[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

2018 – 2023 гг.

694420, Сахалинская область, г. Александровск-Сахалинский, , ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@mail.ru
[image: image2.wmf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 2
 (в редакции постановления Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 07 апреля 2020 года № 6)

	от 11 февраля 2020  года

Об утверждении Порядка увольнения

 (освобождения от должности) лиц,

замещающих должности муниципальной
службы в Собрании городского округа

«Александровск-Сахалинский район»,

 в связи с утратой доверия
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. 25 Устава в городского округа «Александровск-Сахалинский район», принятого решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» № 18 от 30.01.2019
СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих должности муниципальной службы в Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район», в связи с утратой доверия (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 09 апреля 2019 года № 4 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих должности муниципальной службы в Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район», в связи с утратой доверия».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район».
Председатель Собрания городского

округа «Александровск-Сахалинский район»                                                            О.Н. Салангин
Утвержден

постановлением

Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район»
                                            от 11 февраля 2020 года № 2
Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц,

замещающих должности муниципальной службы

в Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район»,

 в связи с утратой доверия
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях утверждения порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих должности муниципальной службы в Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее - лицо, замещающее должность муниципальной службы), в связи с утратой доверия в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статей 16 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», статьей 10 Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» настоящий Порядок распространяется на лиц, замещающих должности муниципальной службы в Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район».

2.  Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Условия прекращения трудового договора
за утрату доверия

1. За несоблюдение лицом, замещающим должность муниципальной службы ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
2. Лицо, замещающее должность муниципальной службы подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
3. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитываются характер совершенного лицом, замещающим должность муниципальной службы коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим должность муниципальной службы других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим должность муниципальной службы своих должностных обязанностей.
4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются в порядке и сроки, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Сахалинской области и (или) Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район».
5. Лицо, замещающее должность муниципальной службы обязано соблюдать и иные запреты, ограничения, обязательства и правила служебного поведения, установленные Федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Сахалинской области, нормативными правовыми актами Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» в целях противодействия коррупции.

3. Основания увольнения, в связи с утратой доверия

1. Лицо, замещающее должность муниципальной службы, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

1) непринятия лицом, замещающим должность муниципальной службы, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом, замещающим должность муниципальной службы, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица, замещающего должность муниципальной службы, на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом, замещающим должность муниципальной службы, предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица, замещающего должность муниципальной службы, в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
6) несоблюдение лицом, замещающим должность муниципальной службы, его супругом (супругой) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми документами;

7) неуведомление лицом, замещающим должность муниципальной службы, представителя нанимателя (работодателя) о возможности возникновения или возникшем конфликте интересов;
8) совершение лицом, замещающим должность муниципальной службы дисциплинарного проступка - неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него служебных обязанностей.

2. Лицо, замещающее должность муниципальной службы, являющееся представителем нанимателя, (в редакции постановления Собрание городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 07 апреля 2020 года № 6) которому стало известно о возникновении у подчиненного ему должностного лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия, а также в случае непринятия указанным лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.
4. Порядок принятия решения

о расторжении трудового договора, в связи с утратой доверия

1. Расторжение трудового договора с лицом, замещающим должность муниципальной службы в связи с утратой доверия, производится распоряжением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район»;
2) акта о результатах проверки, проведенной комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

3) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если акт о результатах проверки направлялся в комиссию;

4) объяснений лица, замещающего должность муниципальной службы;

5) иных материалов.
2. При решении вопроса об увольнении учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим должность муниципальной службы других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим должность муниципальной службы своих должностных обязанностей.
3. Дисциплинарное взыскание в виде увольнения за утрату доверия применяется не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим должность муниципальной службы, коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего должность муниципальной службы, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на муниципальной службе по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район». При этом взыскание должно быть применено не позднее трех лет со дня совершения коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу. (в редакции постановления Собрание городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 07 апреля 2020 года № 6).

4. В акте о применении к лицу, замещающему должность муниципальной службы дисциплинарного взыскания в виде увольнения в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
5. Копия акта о применении к лицу, замещающему должность муниципальной службы взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении такого взыскания с указанием мотивов и распоряжение Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» о расторжении трудового договора с лицом, замещающим должность муниципальной службы в связи с утратой доверия, вручаются лицу, замещающему должность муниципальной службы под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта и распоряжения.
6. Лицо, замещающее должность муниципальной службы вправе обжаловать распоряжение Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» о расторжении трудового договора с лицом, замещающим должность муниципальной службы в связи с утратой доверия в судебном порядке. (в редакции постановления Собрание городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 07 апреля 2020 года № 6).